
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di LA MORRA 
plessi di La Morra – uffici – Monforte d‘Alba, Barolo e Novello                                       

Via Carlo Alberto n.6 – 12064 La Morra (CN) – tel. 0173/50251  
C.F. 91021000046 C.M. CNIC81900X 

www.ic-lamorra.edu.it   e-mail cnic81900x@istruzione.it    cnic81900x@pec.istruzione.it 

 

 

 
Data e protocollo vedi segnature 

Albo on line sito web /Atti 
 

OGGETTO: Determina per affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) 
(art.17, comma 1, lettera b, D.Lgs 81/2008 e s.m.i.) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il decreto legislativo 81/2008 e s.m.i. ed in particolare modo: 
✓ l’art.17, che al c.1 lettera b) individua fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione del RSPP; 
✓ l’art.31, che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e protezione; 
✓ l’art. 32, che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile del servizio 

prevenzione e protezione nonché, ai commi 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere all’individuazione 
del personale da adibire al servizio; 

✓ l’art. 33, che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, 
n. 56 (cd. Correttivo) s.m.i; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 
18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   programma   
annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO    il PTOF d’Istituto 2019 22 approvato dal CdI il 19/12/2018 con delibera n. 57 s.m.i.; 

TENUTO CONTO della delibera della Giunta esecutiva n.  01/2021 del 13.01.2021 di predisposizione PA 2021; 

TENUTO CONTO del verbale n. 2021/001 del 25.01.2021 del Collegio dei Revisori dei Conti di approvazione del 
PA2021; 

TENUTO CONTO della delibera del Consiglio d’Istituto n. 48 del 18.12.2029 di approvazione dei criteri per lo 
svolgimento dell’attività negoziale di cui all’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 
e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

ACCERTATO che per l’affidamento dell’incarico RSPP sono attive convenzioni CONSIP aventi per oggetto “Gestione 
Integrata Sicurezza ed. 4” fornitura di servizi per la prestazione di servizi finalizzati all’adeguamento degli ambienti di 

lavoro delle Pubbliche Amministrazioni alle disposizioni normative previste del Testo Unico sulla salute e sicurezza (D.lgs. 

n. 81/2008 e s.m.i.) - Lotto 1 - Valle d'Aosta, Piemonte e Liguria – risulta aggiudicato il 06/11/2020 ma non 

mailto:cnic81900x@istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di LA MORRA 
plessi di La Morra – uffici – Monforte d‘Alba, Barolo e Novello                                       

Via Carlo Alberto n.6 – 12064 La Morra (CN) – tel. 0173/50251  
C.F. 91021000046 C.M. CNIC81900X 

www.ic-lamorra.edu.it   e-mail cnic81900x@istruzione.it    cnic81900x@pec.istruzione.it 

attivo; 
 
 
 
CONSIDERATO che per tale adempimento non esistono, all’interno di questa Amministrazione, figure professionali 

idonee e che, pertanto, la sopra specificata esigenza non può essere soddisfatta se non ricorrendo 
all’individuazione di un soggetto esterno; 

CONSIDERATO il   particolare   momento storico che stiamo vivendo, a causa della pandemia da Covid-19 e della 
necessità di affidare il servizio tempestivamente, per il prosieguo dell’anno scolastico a n.1 (uno) operatore 
economico, a conoscenza di tutte le problematiche strutturali e organizzative presenti; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. 8560 del 29/12/2020 per la procedura di SELEZIONE di n. 01 RESPONSABILE SERVIZIO 
PREVENZIONE E PROTEZIONE (ai sensi del D.Lgs. 81/2008 s.m.i.) TRIENNIO 2021 – 2022 – 2023 

TENUTO CONTO del verbale della Commissione nominata per la valutazione delle istanze pervenute relativamente 
all’avviso prot. 8560 del 29/12/2020 rif. prot. 852 del 01.02.2021; 

TENUTO CONTO che le tempistiche nell’iter di verifica ed accertamento delle prestazioni offerte non possono, per 
questa Istituzione Scolastica, soddisfare il carattere d’urgenza dell’approvvigionamento del servizio in oggetto; 

TENUTO CONTO che l'ing. Luigi Chiavazza ha svolto in modo egregio l'incarico fiduciario elaborando il Documento di 
Valutazione Rischi ed è pertanto a conoscenza di tutte le problematiche strutturali e organizzative presenti e 
si configura come unica persona competente nel periodo attuale di emergenza sanitaria; 

RITENUTO indifferibile prorogare temporaneamente sino al 30 giugno 2021 la nomina per ragioni di urgenza e per il 
prosieguo delle attività avviate nell’a.s. in corso, individuando l’Ing. Luigi Chiavazza quale destinatario 
dell’incarico di RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE (ai sensi del D.Lgs. 81/2008 s.m.i.) 
dell’Istituto; 

RILEVATO che l’importo della spesa massimo stimato di euro 634,40 rimane al di sotto di quello di competenza del 
Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

CONSIDERATO che, in relazione all’importo finanziario, di cui al punto precedente, è possibile procedere alla scelta 
del contraente mediante la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii; 

PRECISATO che l’operatore economico destinatario del contratto di acquisto è e dovrà essere in possesso dei requisiti 
di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., che dichiarerà mediante apposita autodichiarazione resa 
ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/200; 

PRECISATO che la Stazione Appaltante, ai sensi della normativa vigente procede alla consultazione del casellario ANAC, 
alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché alle verifiche del possesso dei 
requisiti di carattere generale e speciale di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii  ed in caso di 
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si procederà alla risoluzione del 
contratto; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure 
urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 
Codice Identificativo di Gara (CIG) ZB83084ACD; 

TENUTO CONTO che i corrispettivi per la fornitura in oggetto trovano copertura nel PA 2021 A.1.1 Funzionamento 
generale e decoro della Scuola; 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 

 

mailto:cnic81900x@istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di LA MORRA 
plessi di La Morra – uffici – Monforte d‘Alba, Barolo e Novello                                       

Via Carlo Alberto n.6 – 12064 La Morra (CN) – tel. 0173/50251  
C.F. 91021000046 C.M. CNIC81900X 

www.ic-lamorra.edu.it   e-mail cnic81900x@istruzione.it    cnic81900x@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

Art.2 

L’affidamento diretto del servizio di R.S.P.P. RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE (D.Lgs. 81/2008 
s.m.i.) nonché espletamento del servizio di consulenza in materia di sicurezza ed igiene sul lavoro per le scuole 
dell’Istituto Comprensivo di La Morra  
 

CIG DECORRENZA SCADENZA 
ZB83084ACD del 05/02/2021 sino al 30/06/2021 

 

All’ Ing. Luigi chiavazza – Via Torino 35 – Sommariva Bosco (CN) – P.IVA 02930720046 – Codice fiscale: 
CHVLGU75B26B791E 

Art. 3 

Di impegnare l’importo lordo complessivo oggetto della spesa per la fornitura del servizio di cui all’art. 2 pari ad €.  
634,40 al PA 2021 A.1.1 Funzionamento generale e decoro della Scuola.  

 

Art. 5 
Di autorizzare il D.S.G.A. all’impegno di spesa ad alla liquidazione delle spese di cui alla presente determina (netto, 
iva/oneri).  

Art. 6 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241 e dell’art.31 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii, viene 
nominato Responsabile del Procedimento Valeria Dott.ssa COUT Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di La 
Morra. 

Art. 7 
L’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini istituzionali e necessari per la gestione 
della presente procedura/incarico, come da normativa vigente. L’operatore economico dichiara di aver preso visione 
della documentazione disponibile sul sito dell’istituzione scolastica per i fini della presente procedura/incarico e degli 
atti connessi e conseguenti ai sensi del Regolamento UE 2016/679 - Regolamento Generale per la Protezione dei Dati 
(GDPR) e del D.L. 101/2018. La presente determina è pubblicata sul sito web dell’Istituzione scolastica www.ic-
lamorra.edu.it. in adempienza alla normativa sulla trasparenza  

 
 
 
                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                        Valeria dott.ssa COUT 
                                                                                                                                                                               Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
                                                                                                                                                                                           del D.Lgs. 82/2005, il quale sostituisce 
                                                                                                                                                                                         il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

mailto:cnic81900x@istruzione.it

		2021-02-05T13:25:13+0100




